A Grazziotin S/A (“Companhia”), em atendimento às disposições da 

legislação aplicável, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral 

que, em Reunião do Conselho de Administração realizada nesta data, foi 

aprovado o aumento de capital com bonificação de ações no valor de R$ 

107.000.000,00 (cento e sete milhões de reais), observadas as 

condições descritas abaixo. 

Valor do Aumento do Capital: O Aumento de Capital com Bonificação de 

Ações, no valor de R$ 107.000.000,00 (cento e sete milhões de reais), 

dentro do limite do capital autorizado previsto no Artigo 5º, §1º, do Estatuto 

Social da Companhia, será realizado mediante a capitalização de parte do 

saldo da Reserva Estatutária, nos termos do artigo 169 da Lei nº 

6.404/1976, com a respectiva emissão de 3.371.703 (três milhões, 

trezentas e setenta e uma mil e setecentas e três) novas ações, sendo 

1.408.498 (um milhão, quatrocentas e oito mil, quatrocentas e noventa e 

oito) ações ordinárias e 1.963.205 (um milhão, novecentas e sessenta e 

três mil, duzentas e cinco) ações preferenciais, as quais serão atribuídas 

gratuitamente aos acionistas, a título de bonificação, na proporção de 1 

(uma) nova ação de cada espécie para cada 6,105406 (seis vírgula cento 

e cinco mil quatrocentos e seis milionésimos) ações da mesma espécie 

detidas pelo acionista. 

Novo Capital Social: Em razão do Aumento de Capital com Bonificação de 

Ações, o capital social da Companhia passará a ser de R$ 670.673.962,98 

(seiscentos e setenta milhões, seiscentos e setenta e três mil, novecentos 

e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos), dividido em 23.957.319 

(vinte e três milhões, novecentas e cinquenta e sete mil e trezentas e 

dezenove) ações, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, 

sendo 10.007.950 (dez milhões, sete mil, novecentas e cinquenta) ações 

ordinárias e 13.949.369 (treze milhões, novecentas e quarenta e nove mil, 

trezentas e sessenta e nove) ações preferenciais, todas nominativas, 

escriturais e sem valor nominal.  

Direito da Bonificação: As novas ações emitidas em virtude da bonificação 

terão os mesmos direitos conferidos pelo Estatuto Social e pela legislação 

aplicável às ações da Companhia já existentes de mesma espécie,